
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU21 21/05/2020 
 

Codice A1820C 
D.D. 13 maggio 2020, n. 1301 
R.D. 523/1904 - Pratica n°n942 - Comune di Borriana (BI) ''Lavori di manutenzione idraulica 
nel torrente Elvo'' autorizzati con Determina Dirigenziale n°2111 del 17/06/2019 _Istanza di 
proroga termini di fine lavori. 
 

 

ATTO N. DD-A18 1301 DEL 13/05/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli 
 
 
 
OGGETTO:  

 
R.D. 523/1904 – Pratica n°n942 – Comune di Borriana (BI) “Lavori di manutenzione 
idraulica nel torrente Elvo” autorizzati con Determina Dirigenziale n°2111 del 
17/06/2019 _Istanza di proroga termini di fine lavori. 
 

 
Premesso che: 
• in data 07/04/2020, il Comune di Borriana ha presentato istanza di proroga termini di fine lavori 

protocollata al n°17604/A1820C, per l’esecuzione dei lavori di manutenzione idraulica nel 
torrente Elvo, corso d’acqua demaniale, nelle vicinanze della Fraz. Rivalta, autorizzati in linea 
idraulica con Determina Dirigenziale n°2111 del 17/06/2019 ai sensi del R.D. n. 523/1904; nello 
specifico i lavori consistono: nel ripristino dei tratti ammalorati della traversa di fondo alveo, 
nella realizzazione di una scala di risalita dell’ittiofauna, nella movimentazione del materiale 
lapideo fine sedimentato a monte della traversa e nel ripristino di alcuni tratti di difese spondali. 

• Il termine ultimo per la realizzazione dei lavori autorizzati con la Determina dirigenziale 
sopracitata risulta essere il 16/06/2020; 

• preso atto delle motivazioni addotte dal comune di Borriana in merito al ritardo avuto causato 
dall’attuale situazione sanitaria emergenziale in atto (pandemia COVID 19), anche in ossequio ai 
D.P.C.M. all’uopo emanati; 

• a seguito dell’esame dell’istanza, quest’Ufficio con nota prot. n°19475/A1820C in data 
20/04/2020 ha richiesto alcune integrazioni; 

• In data 05/05/2020, al prot. n°22123/A1820C sono pervenute, a questo Settore, le integrazioni 
richieste, relative alla dichiarazione attestante che lo stato dei luoghi delle aree interessate dai 
lavori non è mutato rispetto a quanto indicato negli elaborati progettuali oggetto della sopracitata 
Determinazione Dirigenziale; 

• constatato che l’istruttoria è stata esperita a norma di Legge e che sono stati rispettati i tempi del 
procedimento amministrativo stabiliti dall’art. 2 comma 3 del Regolamento regionale n.14/R del 
6/12/2004, così come modificato dal Regolamento regionale n.2/R del 4/04/2011; 

verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della Deliberazione della Giunta 



Pag 2 di 3 

Regionale 17 ottobre 2016, n. 1-4046, "Disciplina del sistema dei controlli interni". 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• R.D. 25/7/1904 n.523: "Testo unico delle disposizioni di legge intorno alle opere idrauliche 
delle diverse categorie"; 

• art. 90 del D.P.R. n. 616/1977: "Decentramento amministrativo"; 

• Deliberazione n. 9/1995 dell'Autorità di bacino del fiume Po, approvazione del Piano 
Stralcio 45; 

• D.G.R. n. 24-24228 del 24/3/1998 che individua quale autorità idraulica regionale i Settori 
decentrati Opere pubbliche e difesa assetto idrogeologico; 

• Circolare del Presidente della Giunta Regionale del 8 ottobre 1998, n. 14/LAP/PET; 

• artt. 86 e 89 del D. Lgs. n. 112/1998: "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello Stato alle regioni ed agli enti locali"; 

• art. 59 della L.R. n. 44/2000: "Disposizioni normative per l'attuazione del D. Lgs. n. 
112/1998"; 

• Norme Tecniche di Attuazione del Piano Stralcio per l'Assetto Idrogeologico (P.A.I.) 
approvato con D.P.C.M. in data 24 maggio 2001; 

• artt. 4 e 16 del D.Lgs 165/2001: "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• art. 17 della L.R. n. 23/2008: "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• art.13 "Utilizzo dei beni del demanio idrico ai sensi dell'articolo 59, comma 1, lettera b 
della L.R. 44/2000" della L.R. n. 20 del 5/8/2002, e l'art.1 "Modifica della l.r. 20/2002, e 
disposizioni per il rilascio delle concessioni per l'utilizzo di pertinenze idrauliche e deter-
minazione dei relativi canoni" della L.R. 18/5/2004, n.12; 

• Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n.97 e la circolare prot. n. 737/SA0001 del 3/08/2016 
del Settore Trasparenza e Anticorruzione; 

• Regolamento regionale D.P.G.R. n. 14/R del 6 dicembre 2004, recante: "Prime di-
sposizioni per il rilascio delle concessioni per l'utilizzo di beni del demanio idrico fluviale 
e lacuale non navigabile e determinazione dei relativi canoni (L. R. 18/05/2004, n. 12)"; 

• D. Lgs. 25/05/2016 n.97 e la Circolare del Settore trasparenza ed Anticorruzione prot. 
n.737/SA0001 del 03/08/2016; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14. "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• Deliberazione della Giunta Regionale 17 ottobre 2016, n. 1-4046 "Disciplina del sistema 
dei controlli interni", 

 
 
DETERMINA  
 
 
di prorogare di un anno alla data del 16/06/2021, il termine utile per la realizzazione dei lavori di 
manutenzione idraulica nel torrente Elvo nelle vicinanze della Fraz. Rivalta, precedentemente 



Pag 3 di 3 

autorizzati in linea idraulica con Determina Dirigenziale n°2111 del 17/06/2019 ai sensi del R.D. n. 
523/1904, con la condizione che i lavori, una volta iniziati, dovranno essere eseguiti senza 
interruzione, salvo eventuali sospensioni dovute a cause di forza maggiore. 
Resta inteso che il comune di Borriana è tenuto ad informare tempestivamente questo Settore 
Tecnico regionale di eventuali variazioni che dovessero verificarsi nella località di esecuzione dei 
lavori, producendo in tal caso elaborati tecnici aggiornati. 
La suddetta proroga è vincolata alla osservanza di tutte le prescrizioni contenute nella 
Determinazione Dirigenziale di questo Settore Tecnico regionale di autorizzazione idraulica n°2111 
del 17/06/2019. 
 
Il presente provvedimento costituisce autorizzazione all’occupazione del sedime demaniale per 
l’esecuzione dei lavori sopra specificati, in virtù della Deliberazione della Giunta Regionale 8 
gennaio 2007, n.5-5072. 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto Regionale e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Superiore delle acque pubbliche, 
al Tribunale regionale delle acque con sede a Torino (secondo le rispettive competenze) o al T.A.R. 
entro 60 gg. ed al Capo dello Stato entro 120 gg. dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto. 
 
Il Funzionario Estensore 
ing. Maurizio di Lella 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli) 
Firmato digitalmente da Giorgetta Liardo 

 


